
5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 1/91

Pág. 1 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022

CARLOS 
FABIO DA 
SILVA:083
83609710

Assinado de forma 
digital por 
CARLOS FABIO DA 
SILVA:0838360971
0 
Dados: 2022.05.27 
14:43:19 -03'00'



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 2/91

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
.

Pág. 2 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 3/91

Pág. 3 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 4/91

Pág. 4 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 5/91

Pág. 5 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 6/91

Pág. 6 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 7/91

Pág. 7 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 8/91

Pág. 8 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 9/91

Pág. 9 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 10/91

Pág. 10 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 11/91

Pág. 11 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 12/91

Pág. 12 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 13/91

Pág. 13 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 14/91

Pág. 14 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 15/91

Pág. 15 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 16/91

Pág. 16 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 17/91

Pág. 17 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 18/91

Pág. 18 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 19/91

Pág. 19 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 20/91

Pág. 20 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 21/91

Pág. 21 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 22/91

Pág. 22 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 23/91

Pág. 23 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 24/91

Pág. 24 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 25/91

Pág. 25 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 26/91

Pág. 26 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 27/91

Pág. 27 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 28/91

Pág. 28 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 29/91

.

PORTARIA Nº 1221, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

I - Exonerar, com efeito retroativo a 01 de maio de 2022, LUCEMAR SIQUEIRA DE MELO, do Cargo em Comissão de Assessor II, Padrão

CC-7, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nomeada pela Portaria nº 772/22.

.

II - Nomear, com efeito retroativo a 01 de maio de 2022, LUCEMAR SIQUEIRA DE MELO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor

Especial III, Padrão CC-5, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº

184, de 28 de dezembro de 2021.

.

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1222, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de maio de 2022, MARILYN JAMES ARAÚJO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor IV,

Padrão CC-9, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de

dezembro de 2021.

.

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1223, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de maio de 2022, MAURO SÉRGIO DE ANDRADE CARDOSO, para exercer o Cargo em Comissão de

Assessor I, Padrão CC-6, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº

184, de 28 de dezembro de 2021.

.

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

.

.

.

.

.

.

Pág. 29 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 30/91

.

PORTARIA Nº 1224, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

.

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei

Orgânica Municipal; e, considerando o que consta do PROCESSO P.M.S.P.A. Nº 5348/2022;

R E S O L V E :

I – Declarar a Vacância do Cargo Público efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, da servidora LÚCIA DE SOUZA GOMES, matrícula de nº

28.795, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo, ART. 34, VI, do Estatuto dos Servidores Públicos do

Município de São Pedro da Aldeia.

.

II – A Vacância de que trata esta Portaria, se dará com efeito retroativo a 09 de maio de 2022, pelo período de 03 (três) anos.  Findo o prazo

do estágio probatório da servidora no cargo público inacumulável em que tomou posse, deverá a interessada fazer sua opção entre este e o

cargo público que detém no Município de São Pedro da Aldeia, sob pena de procedimento disciplinar.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1225, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

.

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal, e

tendo em vista o constante dos Memorandos GAB/SEMED nº 601/22;

R E S O L V E :

NOMEAR, para exercer a Função de Confiança de DIRETOR (A) ADJUNTO (A) DE ESCOLA, a Professora abaixo especificada, com efeito

retroativo a 17 de maio de 2022, com a remuneração prevista na Lei Complementar n° 184, de 28 de dezembro de 2021.

 

.

ESCOLA PADRÃO DIRETOR ADJUNTO Matr. DOBRA MG

Escola Municipal José

Teixeira Paulo
B

Teresa de Souza dos

Santos
28.263 SIM MG-4

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1226, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Inciso IX, do art. 72, da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o CONCURSO PÚBLICO realizado em 11 e 12 de outubro de 2014,

homologado pelo Decreto nº 16, de 27 de janeiro de 2015; e, prorrogado pelo Decreto nº 005, de 17 de janeiro de 2017,

R E S O L V E :

I - NOMEAR, a partir de 01 de junho de 2022, para exercer o Cargo de SERVENTE, em vagas oriundas da Lei Complementar nº 113, de 16

de junho de 2014, e tendo em vista a decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº 0004576-

07.2016.8.19.0055, da 2ª Vara Cível da Comarca de São Pedro da Aldeia, o candidato abaixo discriminado:

.

Pág. 30 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 31/91

JOÃO LUIZ SARDELA PERNAMBUCO

.
II - CONCEDER, ao nomeado, o prazo de até 10 (dez) dias, a contar da publicação desta Portaria, para se apresentar à Secretaria de

Administração, para assinatura do TERMO DE POSSE, ficando ciente de que a não observância deste prazo será motivo de insubsistência da

nomeação e conseqüente vacância do cargo.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

FÁBIO DA SILVA

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1227, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Inciso IX, do art. 72, da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o CONCURSO PÚBLICO realizado em 15 e 16 de novembro de 2014,

homologado pelo Decreto nº 16, de 27 de janeiro de 2015; e, prorrogado pelo Decreto nº 005, de 17 de janeiro de 2017,

R E S O L V E :

I - NOMEAR, a partir de 01 de junho de 2021, para exercer o Cargo de INSTRUTOR DE ARTESANATO, em vaga oriunda da Lei

Complementar nº 113, de 16 de junho de 2014, e tendo em vista a decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança,

Processo nº 0001497-15.2019.8.19.0055, da 2ª Vara Cível da Comarca de São Pedro da Aldeia, o candidato abaixo mencionado:

 
FELLIPE GAGO MAGGESSI

 

II - CONCEDER, o nomeado, o prazo de até 10 (dez) dias, a contar da publicação desta Portaria, para se apresentar à Secretaria de

Administração, para assinatura do TERMO DE POSSE, ficando ciente de que a não observância deste prazo será motivo de insubsistência da

nomeação e conseqüente vacância do cargo.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1228, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei

Orgânica Municipal; e, considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO P.M.S.P.A. Nº 5763/2022;

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 12 de maio de 2022, CAROLINA BUARQUE GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo

de Inspetor de Aluno, matrícula nº 32.715, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 35, da Lei

Complementar nº 42/2005.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

.

.

.

Pág. 31 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 32/91

PORTARIA Nº 1229, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, do art. 72, da Lei Orgânica

Municipal; e, tendo em vista a Lei Municipal nº 1928, de 18 de julho de 2006;

R E S O L V E :

I - ALTERAR, a Portaria nº 1002, de 03 de maio de 2021; para excluir a servidora Elaine Mendes Vieira Cardoso e incluir o servidor Carlos

Eduardo Vianna Dias;

 

II - DESIGNAR, os responsáveis pelo Adiantamento no âmbito do Executivo Municipal, conforme discriminação abaixo:

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

 

CARLOS EDUARDO VIANNA DIAS

SIGRIDY ADRIANA NUNES SETUBAL LIMA

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1230, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

I - Exonerar, com efeito retroativo a 30 de abril de 2022, SUZANA MENDONÇA MIRANDA, do Cargo em Comissão de Assessor V, Padrão

CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria nº 709/22.

 

II - Nomear, com efeito retroativo a 01 de maio de 2022, SUZANA MENDONÇA MIRANDA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor

IV, Padrão CC-9, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de

dezembro de 2021.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1231, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 17 de maio de 2022, MARIANGELA SANTA BARBARA CERQUEIRA, para exercer o Cargo em Comissão

de Assessor V, Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº

184, de 28 de dezembro de 2021.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

.

.

Pág. 32 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 33/91

PORTARIA Nº 1232, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 09 de maio de 2022, THIAGO ROSA MARQUES PÓVOA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor

VI, Padrão CC-11, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano, alterada pela Lei Complementar nº

188, de 14 de janeiro de 2022, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1233, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1177, de 25 de abril de 2022, que nomeou com efeito retroativo a 03 de maio de 2022, FERNANDA

MARTINS DOS SANTOS BARCELOS, no Cargo efetivo de Auxiliar de Creche, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1234, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Inciso IX, do art. 72, da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o CONCURSO PÚBLICO realizado em 11 e 12 de outubro de 2014,

homologado pelo Decreto nº 16, de 27 de janeiro de 2015 e prorrogado pelo Decreto nº 005, de 17 de janeiro de 2017;
R E S O L V E :

I - NOMEAR, a partir de 01 de junho de 2022, para exercer o Cargo de AUXILIAR DE CRECHE, em vaga oriunda da Lei Complementar nº
113, de 16 de junho de 2014; e, tendo em vista a decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº 0000367-
87.2019.8.19.0055, da 2ª Vara Cível da Comarca de São Pedro da Aldeia, a candidata abaixo mencionada:

 
FERNANDA MARTINS DOS SANTOS BARCELOS

 

II - CONCEDER, a nomeada, o prazo de até 10 (dez) dias, a contar da publicação desta Portaria, para se apresentar à Secretaria de

Administração, para assinatura do TERMO DE POSSE, ficando ciente de que a não observância deste prazo será motivo de insubsistência da

nomeação e conseqüente vacância do cargo.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

.

.

.

Pág. 33 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 34/91

PORTARIA Nº 1235, DE 24 DE MAIO DE 2022.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1201, de 10 de maio de 2022, que exonerou com efeito retroativo a 27 de abril de 2022, NILTON

ALVES FILHO, ocupante do Cargo efetivo de Inspetor de Aluno, matrícula nº 2937, da estrutura básica da Secretaria Municipal de

Educação.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 24 de maio de 2022.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

Pág. 34 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 35/91

Secretaria Municipal de Administração

.

.

.

Pág. 35 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 36/91

.

PORTARIA SECAD Nº 233, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo nº 10.073/2021;

R E S O L V E :

I - TORNAR SEM EFEITO, o item II da Portaria SECAD nº 216, de 04 de maio de 2022, que concedeu à servidora ELIZÂNGELA CARDOSO

TEIXEIRA DE LIMA, Prof. Doc. II, matrícula nº 28.244, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Progressão Funcional Vertical,

mediante Enquadramento para Prof. Doc. II-D, nos termos do art. 29, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14, com efeito retroativo

a 17 de setembro de 2021, nos termos do despacho de fls 18 do processo administrativo de nº 10.073/21.

 

II – FICAM MANTIDOS os efeitos do item I da Portaria SECAD nº 216, de 04 de maio de 2022.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 234, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 5340/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor MARCELO SALDANHA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Pedreiro Conservação/Manutenção, matrícula nº

30.533, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de junho de

2022 e término em 31 de agosto de 2022.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 235, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 2601/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022, à servidora EDENISE COELHO DA SILVA, Prof. Doc. I, matrícula nº 36.010, lotada

na Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 05% (cinco por cento), incidente sobre o

vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

.

.

.

.

Pág. 36 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 37/91

.

PORTARIA SECAD Nº 236, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 13.553/2021;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022, à servidora DANIELE VIEIRA SANTANA, Prof. Doc. II, matrícula nº 34.441, lotada

na Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), incidente sobre o

vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 237, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 1768/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 12 de maio de 2022, à servidora ROSILENE AVANCI DE SOUSA, Prof. Doc. I, matrícula nº 37.650,

lotada na Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 05% (cinco por cento), incidente sobre o

vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 238, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 2708/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 12 de maio de 2022, à servidora SANDRA REGINA DE CARVALHO ALMEIDA, Prof. Doc. I, matrícula nº

37.868, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 25% (vinte e cinco por cento),

incidente sobre o vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

.

.

.

.

.

.

.

Pág. 37 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 38/91

.

PORTARIA SECAD Nº 239, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 10.107/2021;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 12 de maio de 2022, ao servidor RENATO SOARES PAIVA, Prof. Doc. I, matrícula nº 34.208, lotado na

Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 05% (cinco por cento), incidente sobre o

vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 240, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 2162/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022, à servidora JACQUELINE PINTO GATTS MARINS, Prof. Doc. II, matrícula nº

38.632, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 25% (vinte e cinco por cento),

incidente sobre o vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 241, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 3744/2019;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022, à servidora GABRIELLA PESSOA CARVALHO, Prof. Doc. II, matrícula nº 28.230,

lotada na Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 05% (cinco por cento), incidente sobre o

vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

.

.

.

.

Pág. 38 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 39/91

.

PORTARIA SECAD Nº 242, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 3798/2019;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022, à servidora ELIZANGELA BARRETO DE SOUZA, Prof. Doc. II-D, matrícula nº

2833, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 05% (cinco por cento), incidente

sobre o vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 243, DE 18 DE MAIO DE 2022.

 

.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 724/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022, à servidora MICHELI PIRES FERREIRA, Prof. Doc. I, matrícula nº 28.428, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Gratificação de Incentivo Funcional no percentual de 05% (cinco por cento), incidente sobre o

vencimento básico do seu cargo efetivo, nos termos do art. 33, caput, da Lei Complementar Municipal nº 121/14.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 244, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 998/2019;

R E S O L V E :

INTERROMPER, com efeito retroativo a 08 de maio de 2022, a Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), concedida à

servidora LÚCIA DE SOUZA GOMES, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 28.795, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, autorizada através da Portaria Secad nº 063, de 14 de fevereiro de 2022.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

.

.

.

.

Pág. 39 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 40/91

PORTARIA SECAD Nº 245, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 4253/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora LENITA ALVES MARINHO, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. I, matrícula nº 28.408, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de junho de 2022 e término em 31 de agosto de 2022.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 246, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 5767/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora ANDREA MENEZES NUNES, ocupante do cargo efetivo de Merendeira, matrícula nº 5741, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, com efeito retroativo a 13 de maio de 2022 e término em 12 de

agosto de 2022.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 247, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 5374/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor RONDINELLI DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. I, matrícula nº 28.361, lotado na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, com efeito retroativo a 10 de maio de 2022 e término em

09 de agosto de 2022.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 248, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 1476/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora JULIA KATIA MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II, matrícula nº 10.482, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 01 de junho de 2022 e término em 30 de novembro de

2022.

.
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

Pág. 40 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 41/91

PORTARIA SECAD Nº 249, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 5362/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora MARILENE DE JESUS ALVIM, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 28.823, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de junho de 2022 e término em 31 de agosto de 2022.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 250, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 5257/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora CAROLINE BARCELLOS FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social (30H/S), matrícula nº 30.363,

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01

de junho de 2022 e término em 31 de agosto de 2022.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 251, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 4172/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora EDINALVA PEREIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. I, matrícula nº 28.407, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, com efeito retroativo a 02 de maio de 2022 e término em

01 de agosto de 2022.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 252, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 5960/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora VERÔNICA PINHEIRO LIMA BEZERRA, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 1478, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 01 de junho de 2022 e término em 31 de

maio de 2022.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

Pág. 41 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 42/91

PORTARIA SECAD Nº 253, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

PMSPA nº 4174/2019;

R E S O L V E :

PRORROGAR, por 03 (três) anos, a Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), concedida à servidora RAQUEL

RAMOS PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II-AR, matrícula nº 28.191, lotada na Secretaria Municipal de Educação, através

da Portaria Secad nº 404, de 29 de abril de 2019, nos termos do art. 87, da Lei Complementar nº 42, de 29 de setembro de 2005, com efeito

retroativo a 01 de maio de 2022 e término em 30 de abril de 2025.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário Municipal de Administração =

PORTARIA COLETIVA SECAD-DIRRH Nº 010, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no Inciso I do

art. 82, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o disposto no artigo 1º Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020,

R E S O L V E :

I – CONCEDER, aos servidores constantes no anexo único desta portaria, a READAPTAÇÃO PROVISÓRIA DE FUNÇÃO, com início em

data retroativa à 12 de maio e término em 08 de setembro de 2022.

 

II - Durante o período referido no item I, os servidores readaptados exercerão suas funções com as restrições e limitações discriminadas no

Laudo da Junta Médica Pericial que integra o seu respectivo Processo Administrativo, conforme apostilado em ato da Diretoria de Recursos

Humanos.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

  

ANEXO ÚNICO 

.

SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

PROCESSO NOME

487/19 CLAUDIA DAMACENO ALVES

320/19 HENRIETTE FERREIRA DA CUNHA

165/13 JULIMERE CORDEIRO PEREIRA

241/17 MARIA CRISTINA PEREIRA

1558/21 RACHEL SALLES DA COSTA

083/15 TATIANA BRAGA DA SILVA

236/19 TATIANA PAULA RODRIGUES DE SOUZA

11199/21 WANDERSON DOS SANTOS ALVARENGA

  

SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

PROCESSO NOME

3943/21 MARILUSI NEVES TAVARES

 

Pág. 42 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 43/91

.

PORTARIA COLETIVA SECAD-DIRRH Nº 011, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no Inciso I do

art. 82, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o disposto no artigo 1º Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020,

R E S O L V E :

I – CONCEDER, aos servidores constantes no anexo único desta portaria, a READAPTAÇÃO PROVISÓRIA DE FUNÇÃO, com início em

data retroativa à 19 de maio e término em 15 de setembro de 2022.

 

II - Durante o período referido no item I, os servidores readaptados exercerão suas funções com as restrições e limitações discriminadas no

Laudo da Junta Médica Pericial que integra o seu respectivo Processo Administrativo, conforme apostilado em ato da Diretoria de Recursos

Humanos.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

 

 

ANEXO ÚNICO

 

SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

.

PROCESSO NOME

132/17 ANA CLAUDIA GOMES BERNARDES LAU

277/10 CLAUDIA GUIMARAES DA SILVA EVANGELISTA

494/19 ILDINEIA DE SOUZA OLIVEIRA CARVALHO

578/18 IVANA DA SILVA OLIVEIRA

237/19 JAQUELINE FERREIRA DE SOUZA

10900/20 JOSUE CARVALHO DE OLIVEIRA

2200/22 JUÇARA DE SOUZA LEAL FARIAS

82/17 MARCILENE POMPEU DE SOUZA

229/18 MARILZA DA CONCEIÇÃO

575/19 MONICA ARAUJO VICENTE

466/17 ROSANGELA DE SOUZA MACEDO VIANA

210/18 ROSILEIA RODRIGUES DO COUTO

211/18 VALQUÍRIA CARVALHO

6121/20 VANIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DOS SANTOS

481/17 WANILCE SIQUEIRA DE OLIVEIRA

 

.

.

.

.

.

Pág. 43 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 44/91

PORTARIA COLETIVA SECAD-DIRRH Nº 012, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no Inciso I do

art. 82, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o disposto no artigo 1º Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020,

R E S O L V E :

I – CONCEDER, aos servidores constantes no anexo único desta portaria, a READAPTAÇÃO PROVISÓRIA DE FUNÇÃO, com início em

data retroativa à 19 de maio e término em 22 de setembro de 2022.

 

II - Durante o período referido no item I, os servidores readaptados exercerão suas funções com as restrições e limitações discriminadas no

Laudo da Junta Médica Pericial que integra o seu respectivo Processo Administrativo, conforme apostilado em ato da Diretoria de Recursos

Humanos.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

 

 

ANEXO ÚNICO

 

SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

PROCESSO NOME

2820/2021 CLAUDIO DA SILVA BASTOS

207/19 CLAUDIO ROBERTO MENDONÇA DA SILVA

347/19 NEIDE LOPES FERREIRA

 

 

SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROCESSO NOME

9822/2021 DIOGO FAGUNDES

13709/21 VERA LUCIA GOMES BETTCHER

 

PORTARIA SECAD-DIRRH Nº 012, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica do

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante no Processo

Administrativo PREVISPA nº 204/2016;

R E S O L V E :

INTERROMPER, com efeito retroativo à 09 de maio de 2022, a Readaptação Provisória de Função concedida à servidora JOSIANE FREITAS

SOARES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo Professor Doc. II, matrícula nº 8401, lotada na Secretaria Municipal de Educação, através da

portaria SECAD-SUBRH nº 050, de 03 de dezembro de 2021.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

.

.

Pág. 44 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 45/91

PORTARIA SECAD-DIRRH Nº 013, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica do

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante no Processo

Administrativo PREVISPA nº 140/2013;

R E S O L V E :

INTERROMPER, com efeito retroativo à 10 de maio de 2022, a Readaptação Provisória de Função concedida à servidora MAGALI DE

SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 7474, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, através da

portaria SECAD-SUBRH nº 053, de 03 de dezembro de 2021.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 20 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

PORTARIA SECAD-DIRRH Nº 014, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no Inciso I do

art. 82, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o disposto no artigo 1º Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020,

R E S O L V E :

I –CONCEDER de 20 de maio de 2022 à 06 de outubro de 2022, a READAPTAÇÃO PROVISÓRIA DE FUNÇÃO, concedida à servidora,

DAYSE LUCI DE AZEVEDO CUNHA, ocupante do cargo efetivo de Cozinheira, matrícula nº 34502, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

 

II - Durante o período referido no item I, o servidor readaptado exercerá suas funções com as restrições e limitações discriminadas no Laudo

da Junta Médica Pericial que integra o Processo Administrativo nº12337/2021, conforme apostilado em ato da Subsecretaria de Recursos

Humanos.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

PORTARIA SECAD-DIRRH Nº 015, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no Inciso I do

art. 82, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o disposto no artigo 1º Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020,

R E S O L V E :

I –CONCEDER de 20 de maio de 2022 à 29 de setembro de 2022, a READAPTAÇÃO PROVISÓRIA DE FUNÇÃO, concedida à servidora,

DARLETE TEIXEIRA GASPAR, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 28858, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 

II - Durante o período referido no item I, o servidor readaptado exercerá suas funções com as restrições e limitações discriminadas no Laudo

da Junta Médica Pericial que integra o Processo Administrativo nº12450/2021, conforme apostilado em ato da Subsecretaria de Recursos

Humanos.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

.

.

.

.

Pág. 45 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 46/91

PORTARIA SECAD-DIRRH Nº 016, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no Inciso I do

art. 82, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o disposto no artigo 1º Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020,

R E S O L V E :

I –CONCEDER de 20 de maio de 2022 à 29 de setembro de 2022, a READAPTAÇÃO PROVISÓRIA DE FUNÇÃO, concedida à servidora,

DANIELE CORREA FERREIRA NAVARRO, ocupante do cargo efetivo de Professor Doc. II, matrícula nº 31419, lotada na Secretaria

Municipal de Educação.

 

II - Durante o período referido no item I, o servidor readaptado exercerá suas funções com as restrições e limitações discriminadas no Laudo

da Junta Médica Pericial que integra o Processo Administrativo nº10144/2021, conforme apostilado em ato da Subsecretaria de Recursos

Humanos.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

PORTARIA SECAD-DIRRH Nº 017, DE 23 DE MAIO DE 2022.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no Inciso I do

art. 82, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o disposto no artigo 1º Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020,

R E S O L V E :

I –CONCEDER de 20 de maio de 2022 à 29 de setembro de 2022, a READAPTAÇÃO PROVISÓRIA DE FUNÇÃO, concedida à servidora,

SILVENI DE JESUS SILVA, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 9709, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 

II - Durante o período referido no item I, o servidor readaptado exercerá suas funções com as restrições e limitações discriminadas no Laudo

da Junta Médica Pericial que integra o Processo Administrativo nº8249/2021, conforme apostilado em ato da Subsecretaria de Recursos

Humanos.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2022.

MARCELO RIBEIRO DE SOUZA

= Secretário de Administração =

EXTRATO DE CONTRATO

 

INSTRUMENTO: Contrato n° 46/2022. PARTES: PMSPA e AGS DOS LAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Fornecimento

de produtos de gêneros alimentícios, que atenderá às necessidades dos equipamentos públicos através da Secretaria Municipal de

Assistência Social e Direitos Humanos, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos. PRAZO: O

prazo será de 12 (doze) meses. VALOR: R$ 168.230,84 (cento e sessenta e oito mil, duzentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos).

FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 1º, do Decreto Municipal nº 138/2019 - Processo: 1053/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61,

parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data: 23/05/2022.

 

INSTRUMENTO: Contrato n° 47/2022. PARTES: PMSPA e STORE-HOUSE DISTRIBUIDORA EIRELI. OBJETO: Fornecimento de produtos

de gêneros alimentícios, que atenderá às necessidades dos equipamentos públicos através da Secretaria Municipal de Assistência Social e

Direitos Humanos, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos. PRAZO: O prazo será de 12

(doze) meses. VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 1º, do Decreto Municipal nº 138/2019 -

Processo: 1053/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data: 23/05/2022.

 

INSTRUMENTO: Contrato n° 48/2022. PARTES: PMSPA e NARDELLI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Fornecimento de

produtos de gêneros alimentícios, que atenderá às necessidades dos equipamentos públicos através da Secretaria Municipal de Assistência

Social e Direitos Humanos, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos. PRAZO: O prazo será de

12 (doze) meses. VALOR: R$ 2.048,40 (dois mil, quarenta e oito reais e quarenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 1º, do

Pág. 46 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 47/91

Decreto Municipal nº 138/2019 - Processo: 1053/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data:

23/05/2022.

EXTRATO DE CONTRATO DECORRENTE DE REGISTRO DE PREÇOS

 

INSTRUMENTO: Contrato de Participação n° 40/2022. PARTES: PMSPA e WORK SEG TREINAMENTOS EIRELI. OBJETO: Contratação

de pessoa jurídica especializada em Medicina do Trabalho, para prestação de serviços de 250 (duzentos e cinquenta) inspeção de

saúde/perícia médica, conforme necessidade, com o objetivo de efetuar perícias nos servidores municipais. As atribuições são, além de

efetuar perícias médicas, emitir laudos sobre capacitação para o trabalho, visando a concessão de benefício e/ outros casos funcionais

rotineiros conforme solicitação e de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos. PRAZO: O prazo

será de 03 (três) meses. VALOR: R$ 36.250,00 (trinta e seis mil e duzentos e cinquenta reais). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 1º, do

Decreto Municipal nº 138/2019 - Processo: 12579/2021 e 4255/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n°

8.666/93. Data: 24/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 

INSTRUMENTO: Segundo Aditivo ao Contrato de Credenciamento n° 02/2020. PARTES: PMSPA e BANCO SANTANDER (BRASIL) SA.

OBJETO: aditam o contrato de credenciamento o procedimento de ARRECADAÇÃO E RECEBIMENTO DE TODOS OS TRIBUTOS

MUNICIPAIS através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, obrigatoriamente em padrão da Federação Brasileira de Bancos -

FEBRABAN, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados. PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses DAS

TARIFAS PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela prestação dos serviços os seguintes

valores unitários, para o período de 12 (doze) meses de credenciamento com a aplicação do índice do IPCA-E de 10,37%:
a.  R$ 5,21 (cinco reais e vinte e um centavos) por recebimento, em favor do CONTRATANTE, de documentos com Código de

Barras padrão FEBRABAN efetuados via Guichês de Caixas;
b. R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos) por recebimento, em favor do CONTRATANTE de documentos com códigos de

barras padrão FEBRABAN efetuados nos correspondentes bancários;
c. R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) por recebimento, em favor do CONTRATANTE de documentos com Códigos de
Barras padrão FEBRABAN efetuados na Internet Home/office, Banking/Mobile, Terminais de Autoatendimento, débitos
automáticos. DO VALOR: Alterar o valor estimado de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para o valor estimado de R R$ 83.864,00 (oitenta e

três mil, oitocentos e sessenta e quatro reais), para o valor estimado de R$ 92.560,70 (noventa e dois mil, quinhentos e sessenta reais e

setenta centavos), de acordo com o índice de IPCA-E, com o percentual de 10,37%. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 57, inciso I da Lei

Federal 8.666/93- Processo nº. 3422/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data: 20/04/2022.

APOSTILA DO ORDENADOR DE DESPESAS

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3085/2018

CONTRATO Nº 20/2018 – DOIS ARCOS CONSTRUÇÕES E GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA

           

Tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 3085/2018 e fundamentado no Artigo 65 – § 8o da Lei Federal nº 8.666/93, ficam

alterados os valores contratados inicialmente, através do reajuste de 11,51 % (IPCA), referente a prestação de serviços de recebimento e

disposição final de resíduos Classe II – Resíduos Sólidos Urbanos e recebimento, tratamento e disposição final de Resíduos Sólidos de

Saúde, provenientes de coleta realizada no município de São Pedro da Aldeia.

 

- Valor total estimado do sétimo aditivo: R$ 3.681.388,39 (três milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e

vinte centavos).

 

- Valor total estimado do aditivo com o reajuste de 11,51% (IPCA): R$ 4.105.116,19 (quatro milhões, cento e cinco mil, cento e dezesseis reais

e dezenove centavos), com efeito a partir de 2º de maio de 2022.

 

São Pedro da Aldeia, 26 de maio de 2022.

Raimundo Pereira Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Pág. 47 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 48/91

AVISOS DE LICITAÇÕES

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022

SECRETARIA REQUISITANTE: SEFAZ UASG: 985903

TIPO: Menor preço por item

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3198/2022

DATA DA ABERTURA: 08/06/2022 às 09:00 HORAS

OBJETO: Aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) caixas, com 10 (dez) resmas de papel reprográfico, no formato A4, tamanho 210x297mm,

75g/m2, branco, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Fazenda, de acordo com as condições e demais especificações contidas

no Edital e seus anexos.

VALOR GLOBAL: R$ 77.847,50

RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (www.pmspa.rj.gov.br) e no site

www.gov.br/compras/pt-br. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2621-7098.

 
 

Aline Sodré da Silva

Pregoeira

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022

SECRETARIA REQUISITANTE: SECAD UASG: 985903

TIPO: Menor preço global

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3354/2022

DATA DA ABERTURA: 09/06/2022 às 09:00 HORAS

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar instalação, manutenção preventiva e corretiva das mesas telefônicas – sistema PABX e

ramais, na Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de

Assistência Social, Conselho Tutelar e Procuradoria Geral do Município.

VALOR GLOBAL: R$ 20.840,04

RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (www.pmspa.rj.gov.br) e no site

www.gov.br/compras/pt-br. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2621-7098.

 

Daniella Pereira dos Santos da Cruz

Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2022

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 28/2022, da Secretaria Municipal de Administração, Processo nº 2040/2022,

homologado pelo Secretário Municipal de Adjunto de Licitações, Contratos e Convênios, em 05/05/2022.

 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa, para prestação de serviços de cópias, escaneamento, impressões

coloridas e preto e branco, e locação de impressoras, copiadoras, estações de trabalho em rede, de acordo com as condições e demais

especificações contidas no Edital e seus Anexos..

 

VIGÊNCIA: 27/05/2022 a 26/05/2023

 

Empresa: WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E IMPRESSÃO LTDA, CNPJ:03.951.766/0001-40, com sede à Avenida Dom Helder Camara,

nº 07651, Abolição, no Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.751-000, telefone: (21) 3281-5276, representada por Caique Molina Soares, brasileiro,

solteiro, empresário, carteira de identidade nº 27138557-7 Detran/RJ, CPF nº 167.788.767-27, e-mail: licitacao@wpti.com.br.

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

 

1.1 - Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

Pág. 48 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 49/91

WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E IMPRESSÃO LTDA

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE MESES
PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTAL
 

01

01
CÓPIAS COLORIDAS

EXCEDENTES A

FRANQUA.

- SERV/MÊS 1.000 12 R$ 0,34 R$ 4.080,00  

06

Impressora

Multifuncional Colorida

Móvel/Mesa

(Especificações

completas nos anexos

do Edital) Franquia de

2.500 páginas/mês.

Ricoh SERV/MÊS 15 12
R$

1.526,50

R$

274.770,00
 

Valor Total do Lote 01: R$ 278.850,00

02

02 CÓPIAS

MONOCROMÁTICAS

EXCEDENTES À

FRANQUIA.

- SERV/MÊS 1.000 12 R$ 0,10 R$ 1.200,00  

07 Impressora

Multifuncional

Monocromática de

Móvel/Mesa. Franquia

de 2.500 páginas/mês

(Especificações

completas nos anexos

do Edital) Franquia de

2.500 páginas/mês.

Kyocera SERV/MÊS 140 12 R$ 231,75
R$

389.340,00
 

 Valor Total do Lote 02: R$ 390.540,00

03 03 ESPECIFICAÇÃO

DE ESTAÇÃO DE

TRABALHO /

DESKTOP

COMPLETA Placa

mãe on-board

formato ATX/BTX

compatível e

contendo os itens

abaixo:

Portas e interfaces

(2) Portas USB 3.0

-(4) Portas USB

2.0 -(1) Porta VGA

-(1) Porta de

entrada de linha -

(1) Porta de saída

de linha -(1).

(Especificações

completas nos

anexos do Edital)

 

HP SERV/MÊS 400 12 R$ 265,00 R$

1.272.000,00

 

Pág. 49 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 50/91

Valor Total do Lote 03: R$ 1.272.000,00

04 04 ESPECIFICAÇÃO

DE ESTAÇÃO DE

TRABALHO

SUPERIOR /

DESKTOP

COMPLETA

Placa mãe on-

board formato

ATX/BTX

compatível e

contendo os itens

abaixo:

Portas e interfaces

(2) Portas USB 3.0

-(4) Portas USB

2.0 -(1) Porta VGA

-(1) Porta de

entrada de linha -

(1) Porta de saída

de linha -(1)

Conector para

microfone -(1)

Porta de rede RJ-

45 (Ethernet

10/100/1000) – (1)

HDMI (2) portas

seriais

Expansibilidade

PCIe: 1x16 e 1x1

Cooler de

resfriamento

compatível com o

processador ou

superior

Processador com

8 Núcleos e: 16

Threads da 10ª

Geração

• Frequência:

Baseada em

processador 3.80

GHZ

• Frequência turbo

máxima: 5.10 GHz

- Cache: 16 MB

Cache

• Velocidade do

barramento: 8 GT /

s

DELL SERV/MÊS 10 12 R$ 723,00 R$

86.760,00

 

Pág. 50 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 51/91

• TDP: 95W • 16

Gb Memoria Ram

• SSD 480 GB

• Placa de Vídeo:

Interface: PCI

Express 3.0

Memória: Tipo:

GDDR5 -

Capacidade: 4GB

Clock: 7008 Mhz -

Interface: 128 bits

Clock: OC

Mode - GPU Boost

Clock: 1480 MHz ,

GPU Base Clock:

1366 MHz

Resoluções:

Digital: 7680x4320

(máxima) Portas:

1x Saída DVI:

Nativ

o (DVI-D) 1x Saída

HDMI: Nativo

(HDMI 2.0) 1x

Display Port:

Nativo (DP

regular)

Gabinete c/ fonte

250W com tensão

100 - 240 Volts AC

– Bivolt,

Frequência de 50-

60Hz Corrente

máxima de

entrada: 6A/3ª

9642; Monitor

19"LED Wide com

qualidade IPS ou

superior,

compatível VGA,

HDMI ou DVI; 01

Cabo de força

para o monitor; 01

cabo de

vídeo compatível

com o

computador;

Resolução

mínima: (i)

1024×768 @

Pág. 51 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 52/91

60hz, (ii)

capacidade de

ajuste

manual/automática

de brilho e

contraste, (iii)

alimentação

110/220 volts.

Teclado ABNT 2

Mouse

Estabilizador

Compatível com

os sistemas

operacionais

Windows 7 ou

superior, Linux

Ubuntu 14 ou

superior

Garantia com

consiste durante

todo o período de

contrato com

atendimento 7x5

com prazo máximo

de 5 dias.

(Especificações

completas nos

anexos do Edital).

Valor Total do Lote 04: R$ 86.760,00

Valor Total dos Lotes R$ 2.028.150,00

 
- Valor Total dos Lotes: R$ 2.028.150,00 (dois milhões, vinte e oito mil e cinto e cinquenta reais).
 

 

Pág. 52 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 53/91

Subsecretaria de Recursos Humanos
CONTRATO

.
OMITIDO DO BOLETIM INFORMATIVO N° 912=14/04/2022

 
CONTRATO:1062/2022
NOME: DESIREE MARIE ALMEIDA OLIVEIRA
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
PERÍODO: 11/04/2022 A 31/12/2022

CONTRATOS
.

CONTRATO:1048/2022
NOME: DEBORAH VERONICA ANDRADE DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – HISTÓRIA
PERÍODO: 25/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1051/2022
NOME: PAULO SERGIO SINFRONIO
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – HISTÓRIA
PERÍODO: 25/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1052/2022
NOME: ELI RODRIGUES ANTUNES
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA
PERÍODO: 25/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1053/2022
NOME: LUIZ ALESSANDRO GONZAGA DE SOUZA
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA
PERÍODO: 27/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1054/2022
NOME: MONICA SANTOS DA SILVA DIAS
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – LINGUA PORTUGUESA
PERÍODO: 26/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1055/2022
NOME: ERIKA GONÇALVES DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II
PERÍODO: 27/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1056/2022
NOME: PAULA BRAGA DA SILVA DOS ANJOS
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II
PERÍODO: 27/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1057/2022
NOME: VANESSA DA FONSECA CONCEIÇAO
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II
PERÍODO: 27/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1058/2022
NOME: MARNY VERONICA DAUMAS NUNES LEITE

CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL
PERÍODO: 26/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1059/2022
NOME: THATIANA TAVARES PEREIRA
CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL
PERÍODO: 26/04/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1063/2022
NOME: GABRIELA DE OLIVEIRA MONTEIRO
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
PERÍODO: 02/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1064/2022
NOME: LORRANA NUNES RANGEL
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
PERÍODO: 02/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1065/2022
NOME: MATEUS BASTOS DA COSTA
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
PERÍODO: 02/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1066/2022
NOME: LARYSSA PASSOS PENHA
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
PERÍODO: 02/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1067/2022
NOME: MARCIA VALERIA DA SILVA FIRMO
CARGO: FONOAUDIOLOGO
PERÍODO: 12/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1068/2022
NOME: AVILA ALEIXO ESPINDOLA
CARGO: CUIDADOR DE SAUDE MENTAL
PERÍODO: 02/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1069/2022
NOME: ISAURA MARIA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: MEDICO GENERALISTA
PERÍODO: 02/05/2022 A 31/12/2022

Pág. 53 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 54/91

 
CONTRATO:1070/2022
NOME: JAQUELLINE TEIXEIRA CHAVES DE SOUZA
CARGO: FISIOTERAPEUTA
PERÍODO: 11/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1071/2022
NOME: LORRAYNA LANDIS DA SILVA
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM UBS
PERÍODO: 09/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1072/2022
NOME: FATIMA MARIA DOS SANTOS LOPES
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 04/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1073/2022
NOME: CARYNE FELICIO CARDOSO DE SOUZA
CARGO: AUXILIAR DE CRECHE
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1074/2022
NOME: CYNTIA ARAUJO DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE CRECHE
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1075/2022
NOME: RAFAELA MUNIZ DE ALMEIDA
CARGO: AUXILIAR DE CRECHE
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1076/2022
NOME: ALINE VERISSIMO DE SOUZA OLIVEIRA
CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA DE ESCOLA
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1077/2022
NOME: MYLENA BERNARDO VIEIRA
CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA DE ESCOLA
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1078/2022
NOME: DANIELE DA SILVA FABRICIO
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1079/2022
NOME: JOSE IRAILTON SABINO DE OLIVEIRA
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1080/2022
NOME: LUCILENE DE SOUZA FERNANDES
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022

 
CONTRATO:1081/2022
NOME: MARCOS JOSE ALVES
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1082/2022
NOME: MARVIN DOUGLAS DOS SANTOS DUARTE
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1083/2022
NOME: PATRICIA HELENA FERREIRA
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1084/2022
NOME: SILVANA SOARES DOS SANTOS
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1085/2022
NOME: WANDERLEISON DE JESUS ALVIM
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1086/2022
NOME: ROSANA DE ANDRADE PORTO
CARGO: MERENDEIRA
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1087/2022
NOME: FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS FILHO
CARGO: MOTORISTA CLASSE D
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1088/2022
NOME: DAIANE MARQUES DA SILVA SALES
CARGO: SECRETARIO ESCOLAR
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1089/2022
NOME: EMILY DA ROCHA PINHEIRO
CARGO: SECRETARIO ESCOLAR
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1090/2022
NOME: ANGELICA DE SOUZA FERNANDES
CARGO: SERVENTE
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1091/2022
NOME: RITA DE CASSIA DA SILVA GOMES LIMA
CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022

Pág. 54 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 55/91

RESCISÕES
 

OMITIDO DO BOLETIM INFORMATIVO N° 882=11/02/2022
 
CONTRATO: 546/2021
NOME: FABIANA MARIA DA SILVA SOUTO
CARGO: RECEPCIONISTA
INICIO: 09/02/2022
 

OMITIDOS DO BOLETIM INFORMATIVO N° 886=18/02/2022
 
CONTRATO: 417/2021
NOME: MARIANNA GEBER DA SILVA SANTOS
CARGO: CUIDADOR
INICIO: 16/02/2022
 
CONTRATO: 140/2022
NOME: SEGISMUNDO DE MELO VALADADRES
CARGO: MEDICO ESPECIALISTA
INICIO: 15/02/2022
 
CONTRATO: 099/2022
NOME: MARIA SUELY DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: ENFERMEIRO UBS
INICIO: 14/02/2022
 

.

 
CONTRATO:1092/2022
NOME: ROSANGELA MARTINS REIS
CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1093/2022
NOME: PATRICIA AZEREDO DE ALMEIDA CORTEZ
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – LINGUA PORTUGUESA
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1094/2022
NOME: EDUARDO SANTOS DE MENDONÇA
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1095/2022
NOME: ANNA SUZUKI DE SOUZA SALLES
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II
PERÍODO: 10/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1096/2022
NOME: LUZINETE DE OLIVEIRA SOUZA
CARGO: MERENDEIRA
PERÍODO: 05/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1097/2022
NOME: LUIZA MARILLAC DE OLIVEIRA PINHEIRO

CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL
PERÍODO: 17/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1098/2022
NOME: SONIA CRISTINA DOMINGUES DE MORAES
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – LINGUA INGLESA
PERÍODO: 17/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1099/2022
NOME: GRAZIELA PAULA DA SILVA FONSECA
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II
PERÍODO: 17/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1100/2022
NOME: MARIA ALDACI SANTOS
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II
PERÍODO: 17/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1101/2022
NOME: TATIANA CASIMIRO DE SOUZA MARINS
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II
PERÍODO: 17/05/2022 A 31/12/2022
 
CONTRATO:1102/2022
NOME: IVANI GOMES RIBEIRO PIRES
CARGO: SERVENTE
PERÍODO: 17/05/2022 A 31/12/2022

Pág. 55 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 56/91

OMITIDOS DO BOLETIM INFORMATIVO N° 889=25/02/2022
 
CONTRATO: 104/2021
NOME: RITA DE CASSIA BERNARDO BARCELLOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 20/02/2022
 
CONTRATO: 120/2021
NOME: MARIA CECILIA MONTEIRO ALVES FERREIRA
CARGO: PSICÓLOGO
INICIO: 23/02/2022
 
CONTRATO: 113/2021
NOME: PRISCILA EVANGELISTA DOS SANTOS BARBOZA
CARGO: RECEPCIONISTA
INICIO: 23/02/2022
 
CONTRATO: 009/2022
NOME: MARCIO ANTUNES SANTOS
CARGO: PEDREIRO
INICIO: 19/02/2022
 

OMITIDOS DO BOLETIM INFORMATIVO N° 890=04/03/2022
 
CONTRATO: 065/2021
NOME: DALVA GERVASIO FIGUEIREDO BARRETO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 01/03/2022
 
CONTRATO: 066/2021
NOME: ROBERTA MILLENA LEANDRO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 01/03/2022
 
CONTRATO: 093/2021
NOME: CRISTIANA GOMES DE CASTRO FERNANDES
CARGO: CUIDADOR
INICIO: 03/03/2022
 
CONTRATO: 116/2021
NOME: REGIANE RODRIGUES DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL          
INICIO: 03/03/2022
 
CONTRATO: 544/2021
NOME: ROSA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA
CARGO: RECEPCIONISTA
INICIO: 25/02/2022
CONTRATO: 115/2022
NOME: ANDRE LUIZ AVELINO DOS REIS
CARGO: PSICOLOGO
INICIO: 01/03/2022
 

.

.

Pág. 56 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 57/91

OMITIDOS DO BOLETIM INFORMATIVO N° 893=11/03/2022
 
CONTRATO: 101/2021
NOME: BARBARA BRAGA RIBEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 04/03/2022
 
CONTRATO: 131/2021
NOME: SOLANGE DA SILVA MELLO ANTUNES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 10/03/2022
 
CONTRATO: 132/2022
NOME: DALVA GERVASIO FIGUEIREDO BARRETO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 04/03/2022
 
CONTRATO: 542/2021
NOME: VIVIANE DA SILVA RIBEIRO
CARGO: ENFERMEIRO GENERALISTA
INICIO: 07/03/2022
 
CONTRATO: 135/2022
NOME: ALBERTO MARINHO SALLES SA
CARGO: MOTORISTA  
INICIO: 10/03/2022
 

OMITIDOS DO BOLETIM INFORMATIVO N° 900=25/03/2022
 
CONTRATO:039/2022
NOME: JULIO CESAR FERREIRA DA COSTA
CARGO: SERVENTE
INICIO: 18/03/2022
 
CONTRATO: 040/2022
NOME: KELLY MARA TAVARES SOARES
CARGO: SERVENTE
INICIO: 22/03/2022
 
CONTRATO: 691/2022
NOME: JOSE IRAILTON SABINO DE OLIVEIRA
CARGO: PEDREIRO
INICIO: 21/03/2022
 
CONTRATO:525/2021
NOME: KARLA WALERIA MAGALHAES STAVALE PERES
CARGO: PSICOLOGO
INICIO: 23/03/2022
 
CONTRATO: 110/2021
NOME: FERNANDA VILLAS BOAS DA CONCEIÇÃO SOUZA
CARGO: AUXILIAR DE CUIDADOR
INICIO: 23/03/2022
 

.

Pág. 57 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 58/91

OMITIDOS DO BOLETIM INFORMATIVO N° 905=01/04/2022
 
CONTRATO: 764/2021
NOME: TACIANE DE PAULA BERGE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 30/03/2022
 
CONTRATO: 589/2021
NOME: ROBERTO COELHO CAZECA
CARGO: RECEPCIONISTA
INICIO: 31/03/2022
 

OMITIDOS DO BOLETIM INFORMATIVO N° 909=08/04/2022
 
CONTRATO: 718/2022
NOME: AMELIA MATTOS POMPEU
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
INICIO: 02/04/2022
 
CONTRATO: 139/2021
NOME: ALDILEIA CAETANO DE OLIVEIRA ANASTACIO
CARGO: CUIDADOR
INICIO: 04/04/2022
 
CONTRATO: 685/2022
NOME: LUISA ISABEL DELFINO DE SOUSA
CARGO: CUIDADOR
INICIO: 07/04/2022
 
CONTRATO: 174/2022
NOME: HELENA FERREIRA DE CARVALHO
CARGO: FARMACEUTICO
INICIO: 01/04/2022
 
CONTRATO: 170/2022
NOME: BRUNO ROCHA DE TOLLA
CARGO: MEDICO ESPECIALISTA
INICIO: 01/04/2022
 
CONTRATO: 751/2021
NOME: CAROLINA BERNARDES DAS CHAGAS LEITE
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM GENERALISTA
INICIO: 04/04/2022
 
CONTRATO: 168/2022
NOME: CARLA LORENA ALMEIDA SOUZA NEDES
CARGO: MEDICO ESPECIALISTA
INICIO: 01/04/2022
 
CONTRATO: 701/2022
NOME: NATALIA FIGUEIREDO TEIXEIRA DE SOUZA GONÇALVES
CARGO: FISIOTERAPEUTA
INICIO: 04/04/2022
 
CONTRATO: 025/2022

Pág. 58 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 59/91

NOME: DARIO CARVALHO VIEIRA
CARGO: SERVENTE
INICIO: 01/04/2022
 

OMITIDOS DO BOLETIM INFORMATIVO N° 912=14/04/2022
 
CONTRATO: 117/2021
NOME: LIGGIA COELHO DE SENNA
CARGO: CUIDADOR
INICIO: 08/04/2022
 
CONTRATO: 125/2021
NOME: ODAIR VIDAL VIANA JUNIOR
CARGO: MOTORISTA
INICIO: 11/04/2022
 

OMITIDO DO BOLETIM INFORMATIVO N° 914=20/04/2022
 
CONTRATO: 872/2022
NOME: GIZELE ARAUJO RIOS DE ALMEIDA
CARGO: FARMACEUTICO
INICIO: 18/04/2022

RESCISÕES

CONTRATO: 127/2021
NOME: BRUNO ALVES DE LIMA
CARGO: ADVOGADO (CREAS)
INICIO: 27/04/2022
 
CONTRATO:105/2021
NOME: ERIKA CRISTINA DA CRUZ GAMA
CARGO: PSICÓLOGO
INICIO: 02/05/2022
 
CONTRATO: 091/2021
NOME: IGOR LIZIARIO DA COSTA
CARGO: CUIDADOR
INICIO: 02/05/2022
 
CONTRATO:089/2021
NOME: ANGELICA DE OLIVEIRA SILVA
CARGO: CUIDADOR
INICIO: 02/05/2022
 
CONTRATO:115/2021
NOME: SANDRA LOPES DA SILVA
CARGO: ORIENTADOR SOCIAL I (CREAS)
INICIO: 06/05/2022
 
CONTRATO: 569/2021
NOME: FABIANA DA SILVA DE PAULA GOMES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 12/05/2022
 

CONTRATO:1049/2022
NOME: DANIEL MUZA CHAMSIM
CARGO: ORIENTADOR SOCIAL II (COORDENAR E
SUPERVISIONAR OS GRUPOS)
INICIO: 17/05/2022
 
CONTRATO:158/2022
NOME: CRISTINA DA COSTA DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
INICIO: 03/05/2022
 
CONTRATO: 117/2022
NOME: ADIEL PEREIRA PINTO JUNIOR
CARGO: PSICOLOGO
INICIO: 09/05/2022
 
CONTRATO: 171/2022
NOME: WAGNER LAMOUNIER LOPES
CARGO: MEDICO ESPECIALISTA
INICIO: 03/05/2022
 
CONTRATO: 143/2022
NOME: MILENA CHAGAS DIREITO
CARGO: MEDICO ESPECIALISTA
INICIO: 17/05/2022
 
CONTRATO: 028/2022
NOME: ELAINE CRISTINE DAMASCENO DUARTE
CARGO: SERVENTE
INICIO: 01/05/2022

Pág. 59 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 60/91

Secretaria Municipal de Educação

Pág. 60 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 61/91

Pág. 61 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 62/91

Pág. 62 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 63/91

Pág. 63 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 64/91

Pág. 64 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 65/91

Pág. 65 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 66/91

Pág. 66 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 67/91

Pág. 67 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 68/91

Pág. 68 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 69/91

Pág. 69 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 70/91

Pág. 70 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 71/91

Pág. 71 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 72/91

Pág. 72 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 73/91

Pág. 73 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 74/91

Secretaria de Saúde

.

.

.

Pág. 74 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 75/91

EXTRATO DE CONTRATO
 
INSTRUMENTO: Contrato nº 08/2022 – PARTES: Município de São Pedro da Aldeia e MAPFRE SEGUROS GERAIS SA. OBJETO: A

Contratada obriga-se a segurar 04 (quatro) veículos – AMBULÂNCIAS da Secretaria Municipal de Saúde de São Pedro da Aldeia: 01 (um)

Esp/Caminhonete/Ambulância – Modelo: Renault/Masterll Rev AMB – Ano Fabricação/ Ano Modelo: 2019/2020 – Placa: RIQ0H38; 01 (um)

Esp/Caminhonete/Ambulância – Modelo: Renault/Masterll Rev AMB- Ano Fabricação/Ano Modelo: 2020/2021 – Placa: RKO1A10; 01 (um)

Esp/Caminhonete/Ambulância – Modelo: Renault/Masterll Rev AMB- Ano Fabricação/Ano Modelo: 2020/2021 – Placa: RKO1A09; e 01 (um)

Esp/Caminhonete/Ambulância – Modelo: Renault/Masterll Rev AMB- Ano Fabricação/Ano Modelo: 2020/2021 – Placa: RIY1B70, em todo o

território nacional, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela

natureza e assistência 24 horas, bem como as demais hipóteses previstas no termo de referência. PRAZO: Será de 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 11.682,34 (onze mil, seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 24, inciso

II da Lei Federal nº 8.666/93.  PROCESSO Nº: 2851/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº

8.666/93. DATA: 10/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NO CONTRATO DE PARTICIPAÇÃO
 
INSTRUMENTO: Primeiro Aditivo ao Contrato de Participação nº 03/2021. PARTES: Município de São Pedro da Aldeia e LD RIGHI
CLÍNICA MÉDICA EIRELI. OBJETO: os contratantes aditam o contrato de participação referente à realização de exames por imagens
(Ecodoppler de membros inferiores, Ecodoppler de membros superiores e Ecodoppler de carótidas e vertebrais), a fim de que os mesmos
sejam realizados nos pacientes do município de São Pedro da Aldeia.  PRAZO: Será de 12 (doze) meses a partir de 01/03/2022 a
28/02/2023. VALOR: fica mantido o valor global de R$ 371.000,00 (trezentos e setenta e um mil reais). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo
57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO Nº: 1477/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei Federal
nº 8.666/93. DATA: 25/02/2022. Omitido do Boletim Informativo nº 890, de 04/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NO TERMO DE CREDENCIAMENTO
 
INSTRUMENTO: Quarto Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 02/2020. PARTES: Município de São Pedro da Aldeia e VIRGOLINO
JOSÉ DA SILVA NETO EPP. OBJETO: os contratantes aditam o presente Termo de Credenciamento que tem como objeto a prestação de
serviços de assistência à saúde, interessadas em participar de forma complementar ao Sistema Único municipal de São Pedro da Aldeia/RJ
com o objetivo de ofertar serviços de: Ações de promoção e prevenção em Saúde, Procedimentos com finalidade diagnóstica, Procedimentos
clínicos, Procedimentos cirúrgicos, Transplante de órgãos, tecidos e células, Órteses, próteses e materiais especificais e Ações
complementares da atenção à Saúde para atender aos munícipes, mediante os preços fixados na tabela SIS/SUS/SIGTAP e Tabela
Diferenciada Municipalizada. DA RETIFICAÇÃO DO VALOR: em razão das retificações quanto aos quantitativos de alguns exames e a
inclusão dos procedimentos com a finalidade diagnóstica (RAIO-X) e Sedação para Endoscopia Digestiva Alta e tendo em vista o que consta
no processo administrativo e conforme reanálise do processo, fica suprimido o teto financeiro mensal no valor de R$ 127.199,86 (cento e vinte
e sete mil, cento e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos), para R$ 127.189,43 (cento e vinte e sete mil, cento e oitenta e nove reais e
quarenta e três centavos), passando o valor global de R$ 1.526.398,32 (um milhão, quinhentos e vinte e seis mil, trezentos e noventa e oito
reais e trinta e dois centavos) para R$ 1.526.273,16 (um milhão, quinhentos e vinte seis mil, duzentos e setenta e três reais e dezesseis
centavos), representando um percentual de supressão de aproximadamente 0,0082% do valor global do contrato. FUNDAMENTAÇÃO DO
ATO: art. 65, I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO Nº: 6292/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da
Lei nº 8.666/93. DATA: 29/04/2022. Omitido do Boletim Informativo nº 922, de 06/05/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
 
INSTRUMENTO: Décimo Primeiro Aditivo ao Contrato nº 49/2013. PARTES: Município de São Pedro da Aldeia e JOÃO CARLOS
RAMALHO PEREIRA. DA ALTERAÇÃO DO OBJETO: os contratantes aditam o contrato de locação do imóvel situado à Rua Rita Pereira nº
82, Bairro Centro, São Pedro da Aldeia – RJ, passando de instalação da Residência Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde para
Ambulatório Ampliado de Saúde Mental. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 38, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO
Nº: 3669/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93. DATA: 06/05/2022.

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

Processo: nº 4429/2022.  Objeto: Aquisição de 26 (vinte e seis) carimbos em madeira 10x6cm para atender a demanda das Unidades
Básicas de Saúde (UBS) e das Estratégias de Saúde da Família (ESF). Contratado: RODRIGO ARAÚJO DE SOUZA SERVIÇOS
GRÁFICOS, CNPJ: 25.011.672/0001-23. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR: R$ 780,00
(setecentos e oitenta reais). SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE: MARIA MÁRCIA SAMPAIO FONTES. Data – 25/05/2022.

Pág. 75 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 76/91

Sec. de Assistência Social e Direitos Humanos

Pág. 76 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 77/91

Secretaria Municipal de Cultura

Pág. 77 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 78/91

Pág. 78 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 79/91

Pág. 79 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 80/91

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Pesca

Pág. 80 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 81/91

Pág. 81 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 82/91

Pág. 82 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 83/91

Pág. 83 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 84/91

Pág. 84 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 85/91

Pág. 85 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 86/91

Pág. 86 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 87/91

PREVISPA

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

 .

EXTRATO DE ACORDO EXTRAJUDICIAL PARA PAGAMENTO DE DEVOLUÇÕES DE VALORES DE CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS – SERVIDOR PÚBLICO ATIVO

 

Processo: 527/2020

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Christian Mello da Silva e Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data de Assinatura: 25 de maio de 2022

 

Processo179/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Luiz Cláudio Medina e Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data de Assinatura: 26 de maio de 2022

 

Pág. 87 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 88/91

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Pág. 88 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 89/91

Pág. 89 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 90/91

Pág. 90 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022



5/27/2022 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D0A8B8E2-21C4-4090-A9A6-9561751D5740.html 91/91

Pág. 91 Informativo São Pedro da Aldeia nº 933 27 de Maio de 2022


